Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

REGDATESTAMP № REGNUMSTAMP

г. Благовещенск

О внесении изменений в Положение по производству земляных
работ на территории городского округа города Благовещенска,

утвержденного постановлением администрации
города Благовещенска от 05.02.2014 № 589

В целях совершенствования механизма правового регулирования и
повышения эффективности при производстве земляных работ
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение по производству земляных работ на
территории городского округа города Благовещенска, утвержденное
постановлением администрации города Благовещенска от 05.02.2014 № 589
(в редакции постановления администрации города Благовещенска от
18.09.2025 № 5418), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.4. дополнить абзацем следующего содержания:
«При выполнении работ, затрагивающих несколько улиц, ордер

выдается на каждую улицу.»;
1.2. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4. Ордер оформляется на срок не более 30 дней, с правом

однократного продления при предоставлении документов, подтверждающих
обоснование необходимости продления. При производстве работ большой
протяженностью ордер может выдаваться на каждый участок с учетом срока
выполнения работ. При этом выдача ордера на последующие участки
выдается с учетом объема выполненных работ на предыдущем участке. Срок
полного перекрытия проезжей части не должен превышать 5 (пяти)
календарных дней, за исключением работ, проводимых в рамках
государственных или муниципальных контрактов. При этом максимальный
срок действия ордера не должен превышать 6 (шесть) месяцев.»;

1.3. Подпункт 3.5.6 изложить в следующей редакции:
«3.5.6) график производства земляных работ с указанием сроков

разрытия и восстановления благоустройства;»;
1.4. Пункт 3.7. дополнить подпунктами 3.7.5-3.7.7 следующего

содержания:

consultantplus://offline/ref=589BC70834BFF9880F7154C96C1AC4807FE5CD3D45BD343584E16F45CAB0A03CBE571D004BB07A694F6BBD2E91118A43C0FFB922796B53289C03EDa2f5D

2

«3.7.5) проведение праздничных, культурно-массовых мероприятий,
дней государственных праздников Российской Федерации;

3.7.6) выполнение работ на вновь построенных, реконструированных,
отремонтированных объектах в текущем году;

3.7.7) несданные в нарушение срока предыдущие участки.»;
1.5. В пункте 3.14 после слов «дорожного покрытия» дополнить

словами «(до нормативного состояния)»;
1.6. Пункт 4.2.3 изложить в следующей редакции:
«оградить место производства земляных работ:
- со всех сторон сетчатым ограждением с фундаментом, которое

устанавливается не ближе 2 метров от места работ и не ближе 1,5 метра от
кромки разрытия;

- в случае если место производства работ более 30 метров допускается
обозначение площадки конусами (ярко-оранжевого или красного цвета), при
условии отсутствия на площадке разрытого грунта, либо место не огорожено,
и отсутствием угрозы попадания материала за границы площадки;»;

1.7. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Разрытие асфальтобетонного покрытия проезжей части и

тротуаров производится в границах и в объемах отрываемой траншеи,
предусмотренных проектом и ордером. Место складирования материалов
должно быть в границах места производства работ. Место складирования
материалов должно быть отражено в схеме производства работ.»;

1.8. В пункте 4.7.1 после слов «объезда и/или обхода» дополнить
словами «а также должно быть предусмотрено в схеме строительства»;

1.9. Подпункт 4.8.5 изложить в следующей редакции:
«4.8.5) складировать строительные и иные виды отходов в границе и за

границей места разрытия;»;
1.10. Пункт 4.8 дополнить подпунктом 4.8.11 следующего содержания:
«4.8.11) выезд автотранспорта с места производства работ без очистки

колес.»;
1.11. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«4.9. Заказчик обязан:
- систематически производить осмотр состояния ограждения

строительной площадки, рабочего освещения и сигнальных фонарей (в
вечернее время), креплений стен траншей и котлованов, лестниц и стремянок
для спуска в них, подвесок действующих коммуникаций, проездов для
транспорта, проходов для пешеходов, наличие средств организации
дорожного движения, а также своевременно устранять выявленные
нарушения;

- каждые два дня обеспечить фотофиксацию состояния места
проведения земляных работ с четырех ракурсов в панорамном виде с

3

привязкой к местности и каждую пятницу направлять в Управление
фотоотчет о производстве земляных работ в цветном формате на бумажном
или электронном носителе (количество фотографий не менее четырех с
отметкой даты производства снимка);

-  осуществлять ежедневную уборку прилегающей к ограждению
территории.»;

1.12. В пункт 5.8 слова «без асфальтирования» заменить словами
«холодным асфальтом, с планировкой участка»;

1.13. Пункт 5.10 изложить в следующей редакции:
«5.10. Срок восстановления благоустройства устанавливается с

момента обратной засыпки места разрытия:
для проезжих частей улиц – 3-5 дней;
для тротуаров и других участков с твердым покрытием – 5-7 дней;
для прочих территорий – 10 дней.»;
1.14. Приложение № 2 к Положению изложить в редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2026 года и

подлежит размещению в сетевом издании «Официальный сайт
Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru).

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Благовещенска Рудненок В.А.

Должность (не редактировать) (не редактировать) И.О. Фамилия
Штамп ЭП (не редактировать)